Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

Caput decimum quintum. Lutherus excommunicatus in coepio pergit.
Biblia in Teutonicam linguam vertere praesumit, multis additis, recisis,
depravatis. cum Diabolo consortium habet, ut ipse testatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

do, toto orbe celebrem (a) catechumenum inter alia opera sua preclara ac catholicis catechismis opponuit prodidente Deo Opt. Max. ut cum ad exequendum Cætans edictum non satis animi esset futurum primoribus Germania, parvus lapis iste de monte avulsus in Itaciam Babylonicam (Lutheri scilicet opus) incurriendo pedes eiusdem commoleret, & reliquum corpus disponeret ad ruinam.

LVTHERVS EXCOMMVNICATVS
incepto pergit. Biblia in Teutonicam linguam vertere presumit, multis additis, re-
cisis, depravatis, cum diabolo con-
sortium habet, ut ipse testatur.

CAPUT XV.

ARGUMENTVM.

- I. Lutherus in Pathmo sua, ut ipse vocat, latet.
- II. Nouam cedere Religionem instituit.
- III. Diaboli cum Lutherò Colloquium.
- IV. Lutherus Pathmo sua egressus, Carolstadium irritat.
- V. Quomodo Lutherus Academias abdere; & bonarum litterarum studia extinguere conatus sit.
- VI. Lutherus Biblias transferendis atq; interpretandis operam dat.

Lutherus Alsterensi solitudine noue fere menses per Nobiles Prelopium & Steinbergium Iussu Electoris reclusus, ac delicatissime habitus, per ephebum conscientem cibos ei apportantem, nihilominus includise tremens tredensque, scriptis, quum alter non posset, tam Germanica quam Latina lingua editis, vlcisci se omniaque miscere constituit: quæ à discipulis ipsius tamquam diuina excepta oracula, incredibili studio, fauore & celeritate per omnes regiones mox spargebantur. Et Chalcographos quidem ut strenuam ijs impræmis præstante operam, facile lucri impulit cupiditas; legendi vero cupiditatem interdictum tanto magis accedit. Necminus ille interim suis partibus addictos litteris suis excitabat, inter alia scribens: *Quare vestrum aliquis ad reliqua non respondeat: vel Ionus, vel Andreas Carolstadius? Equisd cestat Amsdorfius?* An non vobis omnibus pariter Euangelij gloria vindicanda est. Caput ergo concriui serpentis; corpus cur non queat calcare? Sed nihil prius ipsum habuit quam vbi Parisiensium Theologorum sententia se suoisque libtos condemnatos vidit: co-

que quam ille Facultatem antea primam totius Orbis, & scientiarum Matrem appellauerat, tum inauditis conuictis onerauit. Academia, inquit, Parisiensis in parte supraemna qua Facultas Theologica nuncupatur, est à vertice usque ad plantam mera & ut nix alba lepra vera nouissima Antichristianaque & capitalis heresos: Mater omnium errorum in Christianitate, maxima mereatrix spiritualia quam sol umquam vidit, & vera postica Inferni Prophetatum est, temporibus Antichristi omnes heres, que umquam fuerunt, in unam Camerinam confluxuras mundumque perdituras. Ideo inquit, ostendere intendo de Parisiis, Papa veri Antichristi maximo fornicationis cubiculo; atque probare eos esse peiores Montanis, Ebionitis, & omnibus qui umquam fuerunt hereticis. Hæc illetum contra Vniuersitatem Parisiensem, quam non multo ante omnibus scholis prætulerat, cuique censuram ac iudicium de se detulerat, plenis buccis ad populum Germanicæ, deinde etiam scriptis vndique effundebat. neque solum ipse scurrilibus iocis, mordacibus saunis, risuq; Sardonio in eam Vniuersitatem incurrerat: sed etiam hyperaspites eius factus est petulcus Melachthon iuuenis vix 14 annos natus, impudenter ausus garrire aduersus Doctores tantæ doctrinæ & ætatis (b) Scripsit in eodem delicato latibulo Lutherus Enarrationem in aliquot psalmos; & canicum D. Virginis. Tractatum de Confessione Franciso à Sickingen patrono suo singulari. Iuny dedicatum. Item librum contra Catharinum de Antichristo Postillan in Epistolas & Euangelia Dominicarum. Responsionem ad Bartholomei Latomi librum. Bullam Cœne Domini quam Vespertinam ingluiem appellat Germaniam in linguam scurrili translatione transcripsit. (c) interea Caroli V. Imp. Fidei professio Romæ 10. Maij ex autographo lecta & eiusdem zelus fuit in Consistorio Pontificio præclarè laudatus. Accidit tunc si quid aliud unquam rebus Lutheri opportunum, Ecclesiæ vero Catholicæ triste, quod Robertus Marcanus, frater Leod. Episcopi, fietus Francisci Galliarum Regis, ope, hinc, & ex alia parte idem Franciscus Carolo V. bellum in Naupriæ Regno commouit (d) quo executio Decreti Cætarei aduersus Lutherum editi suspensa

fuit,

a eum Catechismum & Ferdinandus I. & Philippus II. Hisp. Rex & Clemens VIII. sancierunt Editiu & decretis suis. b Cochlaeus in Act. Vlenberg cap. 7. ad finem, c Vlenberg. cap. 8. vita Luth. n. 1. d Bzouis in anal. An. 1521 num. 27.

fuit, & penitus infirmata apud homines, apud Deum autem, contra quem non est consilium, aliud Ecclesiæ suæ remedium est destinatum, nempe ut per id ipsum bellum, quo cacoëdemon ad suummet & Lutheri propositum abutebatur, exitium corundem causaretur, dum 21. Iunij C eodem planè tempore, quo Lutherus dæmoni in abroganda Missæ Sacrificio consensit Ignatius Loiola Eques Hispanus, in arce Pampilonensi Nauarræ regni Gallorum istib[us] Iæsus, per morbum & curam excitatus à Deo Spiritu taotum ex deteriore genere hominum, nempe è militaris licentia forma, profecit in sanctitatem Ecclesiæ Dei seruituram, quantum Lutherus ex optimo genere hominum, nempe Religiosorum ordine, in peius Spiritu Sathanæ communicando degenerauit^(a). Ita ut ex eo die oppositis plane gradibus ille profecerit, hic defecisse ex Actis collatis notetur, nempe iste lectio ad SS. imitationem & cultum affici, hic abire longius & abrogare: iste durum calamque genus vitæ amplecti, ille illud excutere &c.

II. Vnde facile intelligit cordatus lector, quam arroganti exemplo oimiumq[ue] superba imitatio in blasphemia. Lutherus solitudinem suam & delicatam & impiam in Thuringia vocauerit. Pathmos suam, velut alter Euangelista Ioannes in insulam olim à Cesare Domitiano relegatus, vbi etiam quemadmodum D. Ioannes suam Apocalypsin, plurimos liberos conscriperit: itemq[ue] Eremitum & locum exili sui, ubi Deus se ip[s]i reuelariit, & secreta sua manefestari. Qualis vero hic Deus aut Angelus fuerit, postea apparebit. Hic Lutherus nouæ religionis veteris ruinis exadficandæ consilium cum suo Angelo inijt, eo artificio, vt ianuæ ac fenestræ omnes voluptatibus ac carnis desiderijs apertæ, pudori vero & bonis operibus clausæ essent, gnarus scilicet nulla re facilius homines allici ac tenacius irretiri posse. Neque tamen statim scopum sibi propositum attingere potuit, ob summam consiliorum & opiniorum, quibus cerebrum ipsi aestuabat, inconstantiam. Dum vero omnes se vindicandi & quod proposuerat efficiendi rationes circumspicit. Idem Spiritus quasi libere iam emissus, immortales passim furiose inuasit sibi opportunos. nam eodem mense Iunio ingens seditio exarsit Erfurti in Thuringia aduersus Ecclesiasticos Ordines, Flabello Lutheri excitata^(b) & Solymannus Imp. Turca-

rum Belgradum initio Iulij cœpit oppugnare, quod 29. Aug. Christianis ademit, (c) VViterbergæ Fratres Augustiniani, Lutheri Collegæ Missam, abrogare cœperunt mense Octobri^(d) aliaque tristia fieri per eos quod Lutheru[m] communicaabant postquam Dæmoni disputando victus (in Iunio) se ipso teste triumphum concessit^(e). Colloquium hoc suum cum dæmoni tunc quidem subtricit, aliqua retentus verecundia Lutherus postea tamen successu audacior factus, palam Mandato professus prolixie in libro De Misericordia angulari describit, vbi inter alia Missam, puram esse idolatriam, ipsius diaboli testimonio probat. Solet malignus hic spiritus, decipere aliquem volens, in angelum lucis se transformare: neque tamen ita se abscondere potest quia aliqua parte aut nota se ostendat. Ut S. Martinum deciperet, in Iesu Christi fortina apparuit, sed ex superbia agnitus ab eodem & confusus fuit, relicto magno post se fætore^(f). Ut S. Antonium in easlam pertraheret, mulieris speciem assumpit; sed vir sanctus è carnis quam patiebatur tentatione facile quis esset intellexit. (g) Qualitatem, monstrans & terribili, ut Beringatio, an alia forma ipsi diabolus apparuerit, a Lutheru[m], quod memini, proditum non est: neque integrum ille historiam nobis recensere voluit. Discipulorum ipsius quidam aiunt, Monachi specie & habitu ad ipsum venire solitum, sed ex vngibus ab eo agnitus fuisse. Nam plerisq[ue] persuasum est, diabolus numquam maris aut feminæ speciem ita induere posse quin defectum aliquen monstrosum ostendat, cornua interdum, caudam, aut vngues, aut tale aliquid hoc tamen utcumque sit, Lutherus certe sapienter se exacte eum nouisse^(h) quam confessionem eur mendacij suspectam habere oporteat non video. Quoniam vero huc delapsa est oratio, intermittere non possum quin pulchri illius & magnifici Colloquij verba quedam recenseam, ut tanto facilius Lector intelligat, quibus axis noui huius

Euan-

a Vita Ignatij per diversos scripta, & Tomus I. Hist. Societ. Iesu. b Vlenberg. Vita Luth. cap. 6. num. 2. c Bzouius Anno 1521. num. 30. d Vlenberg. Vit. Luth. cap. 8. num. 3. e Vlenbergius. cap. 8. num. 2.

f Vita S. Martini per Sulp. Seuerum. g Vita S. Antonij per S. Athanasium. h Lutherus in Concione de Turb. sedandis.

Evangeli fundatum substratum sit, & quis aut qualis Deus Luthero in Pathmo sua secreta reuelari.

III. Primus vero diabolus Lutherum sic aggetur. (a) Audi Doctor Martine Lutheri eruditissime. Scimus quindecim iam elapsos annos quibus tunc quotidie fere priuatas Missas peregrinari. Quid si Missa illa sine abominabilis idolatria? Quid si non adsuferet ibi corpus & sanguis Iesu Christi, sed teipsum nihil nisi panem & vinum adorasse, & alijs adorandum obtulisse? Cui ego, inquit Lutherus, sic respondi: Sacerdos consecratus ab Episcopo & vnde sum, & sic quicquid feci, ex mandato superiorum feci. Et cur non consecrassem ego, quum Iesu Christi verba protulerim & Missam bona intentione celebrarim? Hoc omnia, replicabat diabolus, vera sunt. Sed & Turca & Pagani ex superiorum suorum precepto omnia faciunt, & sacrificia etiam sua serio & bona intentione peragunt. Sic & Sacerdotes Hierobeam omnia ex zelo & devotione agebant, contra sacerdotes Hierojoymitanos. Et quid tu dices, si Ordinatio & consecratio tua falsa sit, sicut & Samaritanorum & Turcarum sacerdotes falsi sunt, eorumque doctrina falsa & impia.

Sudat mihi frons, ac cor palpitat, (inquit idem Lutherus) quiesce talem ingredior disputationem: in qua diabolus contra me exsurgit, argumenta sua disponit, & robusta ac terribili voce urget. In eiusmodi disputatione non nullum temporis, nec ferre nulla deliberatio interponitur, sed in instanti una responso sequitur aliam. Quantum ad me, bene ego expertus sum qui siat quod homines nonnunquam in lecto mortui mane inueniuntur (Nota hic Lutheri Prophetiam de sua ipsius morte.) Corpus quidem tantum ille occidere potest; nihil minus statim idem in ea angustia animam quoq; redigere potest, ut momento temporis est corposcere discedat: quod ille me sape perduxit. Et verum dicam, in hac illae disputatione me vicerat. Et quamvis innocentiam meam allegarem, statim tam innumerabilium blasphemiarum cumulo non poteram non terrori. Quasi situr contra sacerdotium & ordinationem seu consecrationem meam afferebat rationes, diligenter auscultabam. Primo dicebat: An nescis te tunc ullam cognitionem Iesu Christi: nec ullā veram fidem habuisse? Ad fidem quod attinet, nihil meliores quam Turca. Nam & Turca, atque adeo ego etiam & omnes diabolus credimus ea que de Iesu Christo scripta sunt. &c. Habet lector partem aliam quam Dialogismi inter magistrum & discipulum habiti, dicit merito Christianus. O magnam exercitatem! Quid si dei quæsto tribuendum sit eiusmodi disputatione in qua diabolus ipse Actuarius fuit & scriba? Reete quidam e Religiosorum D. Bernardi familia

ad Lutherum tunc scripsit: Si Missa abominatione effeta, ut titubas phebas, an putas diabolum contraream disputaturum, & ad eam abolendam argumenta subministraturum, ac non potius modi omnibus eam stabiliter magisque confirmaturum esse.

Idem Lutherus in libro de Missa priuata ait. (b) se diabolum studiorū habere socium, ac se plusquam modum salis cum ipso comedisse. Credemus, inquit, me diabolum bene, immo quam optimè nosse. Nihil verius sponte confitens de se elogio. Et is erat spiritus qui ipsum agitabat. Nec scriberene neglegere possum (inquit in quadam ad Saxoniz Ducem epistola) sic diabolus caput mibi surbat. Sed hæc fortasse phantastica fuerunt imaginationes, certè non illæ, quando, ut ipse scribit, diabolus per cubiculum cum ipso incidebat, & maligni spiritus torve ipsum intuebantur. Philippus Melanchthon & VVierus alium recitant dialogum inter eosdem habitum cum quum diabolus Monachis specie ad ipsum venisset. Et hinc quidem Lutheri cum diabolo congreslus & colloquia valde confirmant id quod Bredenbachius libro viii. cap xli. scriptum reliquit, hoc modo. Quum, inquit, Imperator Maximilianus, felicis memoriae, Augusta est in Comitiis Imperij, ac more consueto, apertis foribus præderet, Martinus Lutherus cum aliis quibusdam idem coenaculum fuerat ingressus. Quem Imperator fixis oculis intuens, Baroem qui pincerna munere fungebatur, ex Erpachiorum familia, ad se vocauit, et quæ dixit: Intuere hunc monachum à calce ad verticem, ac quid video milite reser. Tum ille, Video, inquit, cuculum ineius capite sed præterea a iudicio nihil. Ibi Imperator proprius accedere, ac melius contemplari hominem iussit, verbo illo quod sere semper in ore habebat, utens: Per amorem Dei, fac quod in beo. Baro quum ad Lutherum proprius accessisset, ad Imperatorem reuersus, nihil se via dissedit. Tum Imperator, Atqui ego, inquit, diabolum creaturæ specie monachi huius humeris insidentem video. Videbis tu quas hic tragædias & miseras post mortem meam daturæ st. Hac ex Germania quodam Principe quicquid cum Imperatore fuerat, audita, filius eiusdem, qui adhuc in viuis est, me praesente (inquit Bredenbachius) duobus Electoribus narravit, ac mihi scriptio consignata tradidit. Sed & quæ morientur Luther & in ipsis funere deducendo accidentint, infra videbis. Illud sere constat, plerosque Hæretiarchas sua pectorum confessione cum diabolo priuatum habere & secretum consortum, ut præter alia etiam Oecolampadij, Zwingli, Carolstadij,

Bro-

a Tom. 7. VVitceb. An. 157. Serarius de Luth. Magistro. b Tom. 2. Colloq. Mens.

Brocardi, & nostro etiam ævo Guilielmi Postelli exempla testantur: quorum hic in omnibus artibus, linguis & scientijs ad miraculum vsque doctus fuerat; quamvis non diabolum sed Angelum Razielem fuisse contendat. Sed tam magnum vi-
rum Deus, vt alios, perire noluit, sed paulo ante-
quam vita excederet, oculos ipsi aperuit, vt alibi
diceretur.

IV. Dum Lutherus in Pathmo sua desiderat, in-
audita eum insania inuasit omnem scientiam, cu-
ius cupiditas à natura nobis innata est, perdendæ.
Et quemadmodum Hadrianus vt Homeri opera
aboleret, quantum poterat studium adhibuit; ita
Lutherus in perdendis Philosophorum principis
aliorumque scriptis torus fuit; nec concedere
voluit vt in scholis Aristotelis aut Platonis scrip-
ta prælegerentur. Sola, inquiens, Biblia ab vniuer-
so Mundo legi debere. Exstat adhuc epistola eius
ad Nobilitatem Germaniæ Anno M D XX.
cum in finem scripta. *Vix, inquit, contineo me
quoniam dicam, bonum mihi videri ut Vniuersitates
reformentur; quidquid alijs contra dicant. Omne illud
quod Papatus (id est tota antiquitas) statuit &
decreuit, non alio pertinet quam ad tegendos ipsius erro-
res & vitia. Sancta scriptura derelicta est; & solus
caecus & paganus Aristoteles supra Iesum Christum
est collocatus. Meum est consilium, ut libri illi Physi-
ci, Ethici, De anima, &c. una cum omnibus illis
qui de rebus scripti sunt Naturalibus, aboleantur. In
bis enim adolescentes & ingenium consumunt & tempus
pendunt. Ego non dubito quin vilius aliquis figulus ma-
jorem & exactiorem Nature habeat cognitionem: quam
quidem ex libris illis frustra speret. Et contra Am-
brosum Catharinum quodam loco inquit, diabolum ad destruendam funditus Ecclesiam, astutiorem
modum excoigitare non potuisse quam Academiarum
institutionem. Hæc Melanchthon & Carolstadius
ex sacro ore Lutheri excepta, alijs postea instillarunt, incedibili stultitia dicam an furore: sic vt
multis in locis Germaniæ tam Vniuersitatibus
quam celeribus olim scholis magna fuerit tam
Doctorum quam Auditorum infrequentia & so-
litudo, in Silesia præcipue. Multi scholarium
Wittembergensium spiritu hoc vertiginis isti,
libros suos Vlcano consecravunt. Tum nouæ scili-
cer scholæ, & noui sanctificari Christiani exti-
terunt. Testatur Stephylus^(a) sua ætate multos
adhuc vixisse, confusionis huius oculatos testes
Lutherus ramen ad se reuersus, de restaurandis
Scholis librum Anno M D XXIV. publicauit;*

& Carolstadium à stiua, Melanchthonem vero è
pistrino retraxit: quorum vterque ex Sanctæ
scripturæ præcepto, in sudore vultu panis suo vesci,
& Philosophia^(b) valedicere solebat, obmetum ne
ea, vt eadem Scriptura per D. Paulum monet, sedu-
cerentur. Quem locum Lutherus insigni falsitate
deprauat. Loco enim eius quod scriptum est,
secundum elementa Mundi, ^(c) reposuit, secundum
leges Mundi. ^(d) Nec vero stulta hæc persuasio ali-
quorum hominum animis euelli potuit, quos Bi-
blistas vulgo appellant, qui omnibus alijs libris
neglectis, sola Biblia diurna ac nocturna manu
versant, vt Turcæ quoque Alcoranum suum affi-
duo legunt ac relegunt, existimantes quanto ſe-
pius quis cum legerit, tanto maiorem splendo-
rem in cælis eum consequeturum.

V. Porro Lutherus nouo afflatus Spiritu, eo ita
intumuit, ut & ipse & alleclæ eius id manifeste de-
prehendere potuerint. Testatur hoc Acta eius
post secessum, imo ante eundem finitum, & e-
pistolæ quædam & libelli post redditum scriptis^(e)
tum conciones octiduo post eundem redditum
habitæ. Certe Tractatus duo, tum qui contra false
nominatum ordinem Ecclesiasticum, tum qui in Hen-
ricum VIII. Anglia Regem de Sacramentis est scrip-
tus, talem in eo mentis tumorem, tam aperi-
tum furoris incrementum produnt, ut ex
hoc tempore Luthero adhærentes, cum ve
Virum Dei, & Prophetam, imo Tertium Eliam admiri-
rentur & scribendis^(f) profiteantur. Itaque qui
haec enus auxilio & fauore Friderici Electoris Sa-
xonie cluserat potestatem Papæ, & Cæsaris, ex eo
tempore ad subiugandum sibi ipsum Fridericum
animum assumpit. Id paulatim sic gestum fuisse
proditur. VVitteberga nuncium afferebatur, octo-
bri fere mense, quod ipso absente Missa fuerit ab-
rogata ab Augustinianis, quam ipse abrogare suo
statuto haec enus supersederat. Item cum tumultu
SS. Imagines contractas, & è templis aliquot esse
ejectas, ea res occasionem dedit Lutheru scriben-
di Librum de abroganda Missa, quem Kal. Novemb.
ad suos Augustinenses cum litteris transmisit

K . . . (g) nec

a Vid. Steph. de Ger. Bibl. versi. & lib. de Luth. con-
cord. b ad Coloff. 2. 8. coibid. g Luth. in Pref. super
Comment. Melanch. in Paullum. Eraf. Alb. contra Ca-
rolstadium cui huius rei culpam Lutherani affrancant.
c Tom. 1. Lenensi fol. 119. 141. 145. 161. f glossema Tomo
1. Lenensi fol. 58. 89. ad epistolas Lutheri datas post re-
ditum suum ad Fridericum Elech. & ad Harmuhum
Cronebergium.

(a) nec multo post, eodem mense Wittebergam clara ipse veniens ex Eremo suā, suos in spiritu fratres conuenit, ostiduo VVittebergæ apud Nicol. Amsdorffum commoratus est mentito habitu & VVartbergam demum reterrit, anxius ne quis se absente mutatae religionis lauream sibi præripere. Cum igitur An. 1521 incunabulo Carolstadii & alij hæreses nouas Cælestium Prophetarum procederent Ian. & Februario Lutheri patientia disrupta, ut dicere cœpimus, monitus Carolstadii noua dogmata proponere, & sua ipsius auctoritate nuper statuas confregisse è templis eieisse; nunc nullum inter Christianos mendicum tolerandum edito de ea re libello, ad Comitem Passauæ docere (b) & Cælestium Prophetarum authorem factum esse, (c) ergo s. Martij die è latibulo suo VVitebergam reuerterit, magnas iras & vindictam animo coquens cum ex itinere audaces ad Fridericum Electorem literas de disset de suo reditu inuito principe, terrendo cum cœlestibus suis viisis dicendoque magis Deo quam Imperatori obediendum esse, se ut Ecclesiæ & populi suæ fidei specialiter commissi faluti prospiceret, redisse. Reuersus, discipulum suum quod tale quid ipso absente & inconsulto facere ausus esset, acerrime exagitauit: ut qui haec tenus imaginum vsumnum quam reprobaret. Sic enim inquit quodam loco: Ego dico Moysica lege nullam aliam imaginem quam Dei prohiberi: neque interdictum Christianis esse, Salvatoris Crucifixi aut alicuius Sancti imaginem habere. Qua de his duobus & exorta inter eos contentione dicenda restant, Secundo libro sum explicaturus. Lutherus interim antiquum obtinens, totus in id incumbebat ut Ecclesiam defrueret, quamvis suamille nulla adhuc certa forma ordinasset contentus in praesenti antiqua conuellere. Missatum in ea ijsdem fere cærimonij quibus apud Catholicos celebrabatur: & licet non decessent quidam mutationis eupidi, Dux tamen nullam admittere, nec umquam Luther pro suo lubitu grassandi licentiam dare voluit, ut postea à fratre prædicti Duxis factum fuit: immo quoties à Luthero, sententiam indies mutante, de his aut illis admoneretur, tantum sperare eum bene, interim vero quiescere iubebat. Lutherus interim scriptis, voce, precibus, minis omnes exhortabatur, ut oculos aperirent, & seruitus iugum abicerent.

VI. Interea Lutherus transferendis in Germania-

niam linguam Biblij laborem impendebat, facile intelligens ad serendam in Ecclesia disordiam nihil fore efficacius quam insipienti vulgo armahæc (qua hæreticorum ipse postea appellauit) in manus dare quibus & cum clero imprudenter configere, & inter se in mortem dissidere valerent, ipso quiescente inter tot turbas, quot capita di vulgo scripturam lectitarent, nullo iudice, nullo auditio Magistro. Usus est ad translationem suam Doctore Medicinæ apud VVitebergenses Casparo Crucigero, qui deinde relista professio ne Medica, spiritu Lutheri afflatus professus est nouam in templis doctrinam. Actum quidem Lutherus tanquam primicias Translationis suæ editum solum Nouum Testamentum, (d) vetus autem postea non modo tempore interiecto vptore grandis operæ & curæ opus. Absolutum opus magna omnium exspectatione statim publicatum, & Germania patriæ suæ tamquam coeleste donum nuncupatum & obtrusum fuit. Iam alter Moyses in Mundum venisse credebatur. Et quidem aperte ille gloriabatur, (e) totam Christianitatē Bibliorum rectam ac veram translationem nunquam habuisse quam que ab ipsis manu profecta esset. Septuaginta Interpretæ sensum Prophetarum & Evangelistarum numquam tam genuine expressisse. Eius discipulus Matthesius alibi exclamabat, Maximum diuinorum miraculorum nostro tempore factorum hoc esse, quod Deus ante finem Mundi à D. Martino Lutherò Biblia in Germanicam converti linguam curarit. Hinc illa de Biblij sex subter sciamna locis & ex puluere educta fabula, & ionumea huiusmodi partim falsa partim delira encomia, qua ut Christianus lector, quam solida sint intelligat, aduertere placeat, oculos in Bibliothecas non dico Franciæ, Italij &c regionum sed in ipsam Germaniam solam, in qua tam grandia mendacia pueri Lutheri fingendo sparserunt. Quid igitur ibi videbimus? 1. Biblia sacra multis saeculis ante Lutheri ortum in Germanicam & quidem Saxoniam linguam veta fuisse, ita diserte Ioannes Lampadius Caluinianus prædicans Bremæ, testatur in 3. parte Mellificij Historici cap. 8. inter Ludouici, Pij, qui Caroli Magni filius & suc-

ces-
a Vlenbergius. cap. 8. b extatlibellus ille Carolstadij. c Vlenberg. in vita Philippi Melanth. cap. 3. d ad Coloss. 2. 8. e Luth. in Post. Coll. Mensa. Hesshus. in Proœm. lib. de Eccles.

cessor fuit, rebus gestis, de quo ad An. Christi, 818. scribit, (a) hæc; *Ludouicus scripturam sacram in Saxoniam linguam conuerit curauit, quemadmodum postea Carolus sapiens in Gallicam & Anglicam dialetos. Extane hodieque in Bibliothecis Germaniaæ pluribus Coloniæ, Moguntiæ, Herbipoli &c. Biblia Germanica, in quorum fine typis exaratum fertur ab ijs qui viderunt hoc: Excusæ per Antonium Koburger in laudabili ciuitate Imperij Norimberga An. post natum Christum MCCCC LXXXIII. die Luna post Inuocauit nempe aliquot menses ante ortum Lutheri: aut igitur cæci fuerunt Germani, aut intoxiciati, aut vehementer imperiti, qui aliter sibi aduersus oculorum suorum testimonia persuaderi suerunt de Luthero tanquam primo translatore. 2. Nec Lutherus quidem Biblia Veteris Testamenti traestulit, sed ex Iudeorum antiqua in Germanicum idioma translatione Hebreis litteris scripta iussuratus est, id ex collatione Bibliorum Lutheri ac Iudeorum deprehensum est non semel, adeoque ex ipso Initio Genesis fit manifestum, ubi Iudaica Translatio, (pro verbis vulgaræ *In principio creauit Deus &c.*) proflus eadem verbabat, quæ Lutherus exhibit nempe: *Im anfang schuß Gott himmel vnd Erde.* Habent igitur Lutherani Biblia Germanica veteris quidem Testamenti prout à Iudeis translata ac corrupta erant, & per Lutherum corruptiora facta, Novum vero corruptissimè per ipsum & Crucigerum editum. Sed hoc quam primum prodierat, omnium Catholicorum calculis & sententijs fuit condemnatum; & etiam Ferdinandi, Imperatoris fratri, iussu flammis publice exustum; cuius exemplum statim Georgius Saxonie Duix, quo præsente inter Eccium & Carolstadium habita fuerat disputatio, (vt supra diximus) multique alij Principes imitati sunt: tanro quidem illius zelo (ex dicta disputatione vehementer aucto) vt omnes libros à librarijs coëmi, & in ignem coniici mandatit. Ne vero calumniæ locus esset, ex eo quod princeps optimus plebi inuidenter scientiam sanctorum librorum, per Empserum continuo Novum Testamentum Translatum editit, (b) Lutherus interim ad Germaniaæ populos libellum scripit, quo exhortare eos ne magistratum edictis parerent. Qui enim libros suos magistratu[m] cremandos traderet, ab eo Iesum Christum in manus Herodis tradi. Nihilominus tandem exsequioni editum hoc multis in locis*

fuit demandatum.

Non mirabitur deinceps Lector, cur Lutherus & eius nepotes, tanto zelo virgeant librorum Biblicalorum numerum & Canone Iudaico, cum in ipsa sua Translatione Iudaizent. In solis Noui Testamenti libris ultra mille & quadringenta loca ab ipso corrupta & depravata sunt, ut quidam notarunt. (c) Ipse Buzerus etiam quum iam Lutheri inceptias & peruersa dogmata sequi inciperet, hoc ipsum in Dialogo contra Melanchthonem ei exprobaret, dicens: *Si Lutherus id postulet ut nemo ei contradicat, id quoque postulat, ut Deus sit. Multa in versione crassa ab ipso commissa errata. His tamen non obstantibus, ut Iudei olim in memoriam promulgatae à Moysi legis solempne festum in insula Pharo instituerunt, sic a iouis Ministrorum Pomeranus nomine, ut ostenderet hanc versionem Sp. Sancti opus esse, VVitebergæ in honorem eius Festum instituit, quod Translationem Bibliorum nominauit.* Quod quidem primum Lutheranum est festum. Et aliis quidam scriptis, versionem illam Luthero sine dubio à Spiritu sancto esse dictatam. At si Spiritus Sanctus primæ versionis auctor sit, etiam sequentium auctor erit; ut pote quam Lutherus ter ac quater, ac sæpe ita deterius mutauit. In solo S. Matthæi Buanuelo triginta quatuor loca aliqui notarunt, a Luthero in secunda editione mutata. Quid? ergo Lutherum in prima à Spiritu sancto deceptum dicemus? Idem monitus à quodam amico, minus recte ab eo factum quod per vim alibi integræ verba in S. Scripturam intrulerit, eaque ratione Papistis iustum calumniandi ansam dederit, respondit: *Si Papista aliquis obmurmuret, dic tu Doctorem Martinum Lutherum sic habere velle: eundemque dicere. Esse Papistam & esse Aſinum unam eandemque rem esse.*

VIII. Lutheri hic in transferendis Biblijs contatus Zwinglium postea ad idem præstandum excitauit (d) Eius operis exemplarà Tigurino Typographo, ut Lauaterus scribit, dono Luthero missum, idem no[n] sine coniunctio remisit. Ego, aiebat Lutherus, iſorum hominum libros, & scripta legere nolo, quum sint extra Ecclesiam,

K^z

& non

a pag mihi 108 b Vlenberg. Vit. Luth. cap. 10. num. 1. c. Vide Staphylum Apolog. pag. 2. Emserum in prefat. Noui Testamenti Reſcriptum Georgij Duci, d. Schuffelb. lib. 2. d. Theol. Calv. art. 12.

& non solum ipsi sint damni, verum etiam secum ad Infernum multas miserias animas abducant. Quos ego quam diu vixero, precibus & scripto oppugnare non cessabo. Idem Lutherus Zuinglij opus statim damnauit, infelicibus flammis abolendum esse dictans, quum nihil aliud sit quam meratum corruptionum farrago. Et profecto sic est. Noui hi Bibliorum interpres vir quidquam aliud omni suo studio perfecerunt, quam quod falsitates falsitatibus cumularunt; dum unaque que lecta suo modo versionem instituit, & tam sensum quam verba ad suas opiniones accommodat. Cetera ab Oecolampadio (a) sexaginta septem Versiones notatae sunt. Sed ut Lutherus, ita Zuinglius nullam aliam quam suam in Ecclesia sua tolerare voluit. Eodem quasi iure Anabaptistarum, itemque Waldenses vntuntur, qui Biblia in Gallicam linguam conuerteri, & in oppido Nouocastellano imprimi curarunt. Eadem Budneus in Polonicam linguam traduxit, impudenter assertuans, *solan suam Versionem veram esse*: coque audaciz progressus, ut Euangelistarum ordinem mutare ausus sit. Idem in Poemate suo fatetur, ex omnibus libris nullum magis depravatum in quacumque lingua reperiri, quam Biblia. Tigurini tandem omnibus quacumque vellent Versione vntendi licentiam permiserunt, quod Ecclesia, ut ipsi in Latina aiunt Praefatione, nulli Translationi adstricta esse debeat, sed vaiciique licet Biblia pro suo iudicio transferre. Econtra Lutherani Lipsienses in synodo Anno M. D. XXVIII. hoc decretum ediderunt. Quum omnes Bibliorum versiones, excepta ea quam vir Dei Martinus Lutherus fecit, corrupte sint & depravatae, velle se ac iuberne ultra nisi eiusdem in Ecclesia legatur aut surpetur. Lutherus ergo accepta Zuinglij versione, eum impudentem & diuini verbi corruptorem appellabat. Ex aduerso non minus Zuinglius contra Lutherum detonabat, impostorem eum vocans, & qui diuinum verbum pro libitu suo mutet iterumque mutet. Eodem modo Castalion & Beza in versionibus suis magnas contentiones suscepserunt: quorum hic strenuus fuit Caluinianorum dogmatum assertor, hanque ipsam Lutheri versionem tamquam nouam, insolitam & corruptam traducere non dubitauit: cui tamen Germani ita illuserunt, ut dicerent. Pulchrum esse spectaculum quod Gallus Circulator Germanos Germanicam linguam cuius vix verbum intelligat, docere velit. Sed de Luther & Zuinglio tum illud. Lucani usurpare licet: — nec poterat Caesariam ferre priorem, Pompeius ut parem.

Lutherus enim tamquam alter Pythagoras &vles' epa, ipse dixit, deberi sibi putabat, nec quemquam tam in intelligentia quam versione S. scriptura sibi parem, nedum superiorum iudicabat. Quietiam tantum sibi sumebat, ut non solum verba & loca ad ipsius gustum parum facientia immutaret (b) quorum magnum numerum Lindanus Ruræmundensis Episcopus, & Staphylus collegunt) verum etiam ipsis Prophetis & Evangelistis vim quasi inferre, & aliospro suo lubitu substituere auderet. Melanchthon quidem magistrum contra Staphylum defendere conatus, quem vero nulla aut debilia admodum reperiisse tela ad defendendum, manus tandem dare coactus fuit. Sed præterquam quod Lutherus integros S. Scripturæ libros aggredi & loco quasi mouere seu prescribere non dubitauit (& ne te longe per scriptura circumducam) ecce tibi singulare effrontis cuiusdam impudentiarum specimen. Tota Christianitas vna voce & lingua hactenus in symbolo Apostolico cantare solebat: *CREDO SANCTAM ECCLESIAM CATHOLICAM*. Posteriori hoc verbum quum non satis ei placaret, proscriptum ab ipso, ac vox CHRISTIANAM substituta fuit. (c) Et sic quidem habent omnia prima Symbola, tam Latina quam Germanica: ut & libelli Elementarij in puerorum usum, etiam Antuerpiæ, atque in Polonia à Ioanne Lasco excusi. Vtrum Lutherus adiuncti illius articuli, qui in Lutheranorum templis decantantur (quo plena omnium peccatorum remissio annuntiatur) auctor fuerit, nescio: certe de ipsius genio fluxit.

*In toto orbis totius Christianitate,
Tenetur in unius sensu equalitate,
Quod omnia omnium remissa sint peccata.*

Quæ verba Rescius in suis Athensis è vulgari Germanica lingua, qua illa à Lutheranis decantantur, in Latinum vertit.

IX. Porro ubi animaduertit Lutherus, doctrinam quam è suo cerebro tamquam alteram Iouis Mineruam parturiebat, sustineri ac defendi non posse, si certis quibusdam Sanctæ scripturæ libris eadem quæ hactenus constat auctoritas, illos audaci manu furcillare ac conuellere agressus est, Iudeos in hoc imitatus. Quam ob causam Iustinus Martyr in Dialog. contra Tryphonem hæreticos sui temporis Iudeorum

a Oecolamp. de verb. Dom. b Vid. Elench. Praeol. Staph. de Germ. Bib. vers. c Luth. contra Ambros. Cathearin.

rum per dissequos appellavit, quod utique Scripturas truncare soleant. Quemadmodum vero lignator sylvam ingressus, hic abietem, illic fraxinum sibi designat, ex una arboce ramos tantum desecat, alteram vnam cum trunco deicet, donec tandem ex harum omnipium strage struem sibi qualiter vult concinnet: sic Lutherus tamquam alter Marcion, per Sanctam scripturam grassatus, plures eiusdem libros, eos praesertim qui dogmatibus ipsius colorem aliquem praebituri videbantur, sibi elegit, e quibus ascia ipsius dedolatis, & ad propositum Lesbiā regulā accommodatis, hæresis suam quæ hominibus placeret, exædificaret.^(a) Et quemadmodum malus architectus regulam materiæ, & non materiam regulæ applicat: ita malignus hic artifex non dogmata sua scripturaræ accommodabat, sed scripturam, ad dogmata sua detorquebat. Et hoc omnibus hæreticis, ut Cyprianus^(b) & alij omnes qui post eum scripserunt, testantur, ut sitrum est, ut postquam ab Ecclesia recisi sunt, ipsi quoque libros ab Ecclesia receptos recidant, & quæ ei soli debetur, hostijs reiiciendi, illos approbandi auctoritatem sibi usurpent. Hinc Augustinus contra Faustum ait, Hæreticos sacrorum librorum testimonij & auctoritate conuictos, falsitatem eos insimulare, & sic ad sententiam toties confutatum reuerti.

Hanc ob causam Marcion olim Mus Ponticus fuit appellatus,^(c) quod nonnulla Sanctæ scripturaræ loca atrossisset, & plurima alia falsificasset. Quod si iij. Solone teste, qui humanas leges corrumpunt, peiores sunt quam qui monetam adulterant, quandoquidem plurimæ ciuitates numis ex ære, cupro, aut alia materia admista, vtuntur sine ullo suo derrimento,^(d) legum vero corruptio ac transgressio plerisque Rebus publicis exitium attulit: qua pœna eos dignos iudicabimus, qui Dei verbum adulterant, legesque ab eo præscriptas conuellunt? Primum impetum Lutherus fecit in Libros Machabæorum, quos reiicit tamquam Apocryphos: quanvis eos ipsos Vertumnus ille in Lipsiensi disputatione approbasset. Quin etiam optabat, Auris fabro attestante, ut ijdem plane iam dudum fuissent aboliti. Sed cuiusnam ille Consilij decretum, cuius Ecclesiastici Doctoris testimonium producit? In Hebræo, inquit, Canonæ non reperiuntur: quasi scilicet ex hoc solo Canonicos librios dignoscere, & plus Iudæorum quam Christianorum iudicio tribuere debeamus. Vides lector ut Lutherus Iudæorum discipulus fa-

ctus, dum Ecclesiam matrem suam & magistrum negat. Reuerso è captiuitate Babylonica populo Iudaico, ne libri suppositiij recipierentur, catalogus seu Index librorum Canoniconum qui in Arcæ repositerant, factus, & secundum numerum Hebraicarum literarum conscriptus atque insignitus fuit, sic ut viginti duo tantum libri Canonici fuerint, inque isto numero nec Machabæorum, nec Ecclesiastici, nec Esdræ, nec Sapientiæ libri inueniantur. Id quidem verum est. Atqui quomodo in eum numerum referri potuerunt quicum nondum scripti fuerant? An futurum rerum Indicem quis confidere potest? An indiculo isti addidit Deus nullum post hac librum à Spiritu, s. dictandum esse? quomodo ergo, Luther, Nouum Testamentum recipis? Iamdictis tamen libris Hebræos vlos, ex Iosephi & aliorum Rabinorum testimonij constat: ut qui profecti orariint. Et S. Hieronymus quoque contra Iouinianum dictorum librorum testimonio vitrit. In magno illo Carthaginensi Concilio cui S. Augustinus^(e) interfuit, dubium illud ab Ecclesia sublatum, ijdemque libri pro Canonis agotti sunt & iudicati. Et longo tempore antea Tertullianus & Cyprianus ijsdem contra Iudeos; atque etiam ad Christianos in Martyrio confirmatos vi sunt: vti & Origenes, S. Ambrosius, & Isidorus Iudei, inquit S. Augustinus, libros Machabæorum pro Canonis non habent, quos tamen Ecclesia protibus habet. Sed & Dn. & Scruatoris nostri figillo ijdem confirmati sunt. Nam apud Sanct. Ioannem Euangelistam cap. x. dicitur, quod festo Dedicationis templi à Iuda Machabæo instituto interfuerit: cuius mentio alibi non reperitur. Quin omnium totius Christianitatis Ecclesiarum consensu ijdem in Oecumenico Florentino Concilio pro Canonis recepti sunt: & solus hic Monachus Apocryphos eos esse pronunciare ausit? Nec ibi Latinarum tantum Ecclesiarum, sed Patriarchæ quoque Constantinopolitani, præsentis, & trium absentium Legatorum, itemque Armeniæ, acto tuis quasi Græciæ consensu interuenit. Luther in hac re iudicium omnes ipsius successores & disci-

K 3 puli

a Ireneus l.1. cap. 29. b De unit. Eccles. Eu-
seb. cap. 5. lib. 5. Epiph. Har. 24. Concil. diuersis locis.
c Tertull. lib. 4. contra Marcionem. d Demosth. orat.
contra Timocrem. e Lib. 3. ad Quiri. ep. 56. 63. ad Fort.
Lib. ad Iud. lib. 2. de Sac. & viba. cap. 10. lib. 7. cap. 40.
Decur. pro mort. & lib. 18. de ciuit. cap. 36.

puli sequuti sunt, eo potissimum ut Purgatorium & Orationes pro mortuis exhibarent. Econtra clarissimum illud Ecclesiæ lumen Sanctus Augustinus sanctos eos & Canonicos esse declarat, dum ait, (a) in Machabæorum libris legi sacrificium pro mortuis offerri solitum. Quamvis autem inter veteros Scripturæ libros seu Hebreos, seu Catalogo Esdræ insertos non reperiuntur: tamen totius Ecclesiæ auctoritas clare demonstrat, Canonicos esse habendos, quum videamus inter *Precautiones* que à sacerdotibus iuxta altaria sunt, eam que fit pro mortuis memoria, suum quoque habere locum. Et Epistola lam aliaque ex Machabæorum libris desumpta in diuinis Ecclesiæ officijs ab antiquis temporibus Apostolorum publicè legi. Nec melius alios libros, vt Iudith, Tobia, Hester, & Ecclesiastici, Luther tractat: quos in sermonibus suis Coniugalibus Iudaorum figura, & nescio quas Tragædias & Comædias appellat. Idem ait, quæ de Job scribuntur credere se non posse ita euensi. sed fabula argumentum esse. Librum Ecclesiastici, idem scurrum inquit, similem esse equi sine calcariis & ocreis equo insidenti, nec quidquam præferre quam calopodias quædam qualibus ipso in Conventu Fratum usus fuerit. Quum lustus Ionas eius discipulus, Tobiae versionem à se curatam exhibuisset: Apage, inquit, isthac, mi Iona In hoc enim libello multa stulta & ridicula inveniuntur. Sed & D. Iacobi epistola mortuum eius effugere non potuit, stramineam eam appellavit: immo hanc præcipue infestatam est. tamquam in fauorem Pontificum & Pontificiorum cusam, nec à falso abstinuit, reponendo cum pro sine. Etiam S. Pauli ad Hebreos, S. Iudæ, tertia S. Ioannis, & secundæ S. Petri fidem derogabat, aiens, nolle se eiusmodi Epistolas in suis Bibliis habere, sed permettere ut excludantur inde, & reiiciantur. Nec S. Ioannis Apocalypsin pluris quam Esdræ librios facere dicebat: immo utrosque in profluentem se lubentem abieciatur. Quæ hæc est priuati hominis impudens confidens & audacia, id unum velle damoare quod adeo constanti torius antiquitaris iudicio & consensu receptum fuit & approbatum!

X. Quinam libri Canonici sunt, qui non, Ecclesia supremam semper & absolutam habuit diuidandi auctoritatem ac potestatem: ut pote in qua Spiritus sanctus præsidem agit. Hanc potestatem S. Irenæus, Athanasius, Augustinus in scriptis suis passim inculcat & laudant. Et Ecclesia quidem iam dudum iudicauit quinam libri ad Bibliorum corpus pertineant, qui minus. Vide S. Clementem,

Anacletum, Hieronymum, Augustinum, Isidorum, Damascenum, & ante omnes S. Dionysium. Hos communis SS. Patrum consensus probat, solus Lutherus improbat; utri credemus? Erasmus homo scilicet suprarius, arrogantiæ hanc Lutheri ferre nequens Demonfranobus, inquit, Luthe, te nouum esse Christum, quia talem in libros sacros habebas potestatem. Non minus libera gracula in sacros libros usus est Lutherus in versione Psalmorum, quos in modulos, sed libertima, ac sepe repugnante vero textus sensui, paraptasi redactos, exemplo priscorum haereticorum vulgo psallendos dedit: omissa etiam pulcherrima illa clausula, quam Ecclesia unicuique Psalmi, in memoriam victoriæ contra Arianos, adiunxerat, nimirem, GLORIA PATRI ET FILIO ET SPIRITU SANGTO; quod forte ea Antitrinitariis displacebat, quos in Germania & alibi latere, a tempore tantum & occasionem sese ipsi adiungendi captare non ignorabat. Sicut enim rationes suas instituerat, ut quisquis hostis Ecclesiæ, amicus suus esset. Hinc ad Bohemos scripsit, quod olim aduersarium se eorum professus sit, id inde factum quod Papam Antichristum esse nondū persuasum habere: eo quod eos quos initio damnauerat, postea pro amicis & fratribus se palam habere atque agnoscere, postquam nimis certus iam sit, Papam Antichristum esse. Quid non audeat hic homo (ut ad usurpatam ab ipso nefarie super factis libris auctoritatem vel libidinem potius redeamus) quid non audeat qui nec à Dominica Oratione malam manu abstinuit, verborum ordinem antiquo Ecclesiæ instituto receptum perturbaudo? Pro enim eo quod hactenus precari homines solebant: *Pater noster quies in cœlis*, Lutherus dici voluit, *Noster Pater in cœlo*, Nomen tuum sit sanctum. Tum etiam ad ultimam petitonem, Sed libera nos à malo, hanc clausulam adiungendo: *Quia tuum est regnum, et virtus, et gloria, in secula, Amen*. Pari impudentia & improbitate Angelicam pervertit salutationem. Loco enim, *Ave gratia plena*, posuit, *Ave gratiosa*, & in Germanica lingua, *Egrüsset seystu holdseelige* id est, *Ave digna amari*. Sic Lutherus diuinum verbum & S. Scripturam ludificabatur, ut ei nouam suam Ecclesiam quodammodo in ædificare videretur. Cæremonias vero quibus illa via & partim etiam unum utitur, quinto libro descriptas dabo. Neque enim una tabula tam multiceps ac multiformalis diversitas describi

a. *Liber de cur. pro mort.*

describi potest. Eoque singulati capite eas spectandas proponam: eam etiam ob causam, quod qui totum etiam Sleidanum vel alios consimiles scripros perlegerit, Lutheranæ tamen Ecclesiæ faciem perspicere totam nullo modo possit.

QVOMODO LUTHERVS EX
omnibus veteribus hæresibus suam con-
sarcinat.

Caput XVI.

ARGUMENTUM.

- I. Ex quibus velut cimento & lapidibus Lutherus nouam suam Ecclesiam edificari.
- II. Hæresis Lutherana monstrosa.
- III. Ex omnibus præteriorum temporum hæresibus consarcinata.
- IV. Lutherus Greca Ecclesia multa suffuratus.
- V. Conciliorum autoritatem reprobatur & spurnit.
- VI. Notabile Erasmi Roterodami dictum sue de Lutherio iudicium.

LUTHERO homini vel multæ lectionis aclarboris sponte, vel spiritu malo agitato per suggestionem vel in naturæ lapsæ misericis imprefissionibus hærenti, casu quodam facile admodum fuit omnium tam veterum quam recentiorum hæreticorum inuenire vestigia ac persequiri, eorum artes condiscere, exculpere versutias, & argumenta, quamvis sèpè à SS. Patribus validissime profligata & deiecta, rursus erigere & novo quasi cultu adornare. Prius fieri fuit possibile ex eo quod, licet extot librorum millibus quibus Mundum olim hæretici refererunt, non una pagina auctiōrum ruinæ superstes manserit, nec illæ reliquæ vltices flammis effugerint: multo tamen plura, eorum fragmenta & tabulae velut huius naufragij apud S. Epiphanium, Hieronymum, Augustinum, Hilarium, Ambrosium & alios qui Atriaorum, Donatistarum, Pelagianorum, Marcionistarum, Manichæorum, aliorumque hæreticorum tam memoriam quam scripta condemnarunt, adhuc exstant & leguntur: quod fere aliter vis argumentorum, quæ contra ipsos adferunt, intelligi nequeat. Alterum fieri potuit facilius, ut pote Lutherose auidum præstante discipulum genio malo, vt ipse non semel est defestatus, Tertius quoque

modus non est incongruus, nam sicuti ciuitas obfidence ad extremas famis angustias redacta, omnes cibostam malos quam bonos absunt: sic Lutheri animus, odij contra Ecclesiæ caput veneno suffusus, omnia quæcumque ad propositam sibi ultionem quocumque modo spectare videbantur, ab antiquis Ecclesiæ eiusdemque capitibus hostibus sine illo fere delectu, hinc inde arripuit & mutuatus est, quam olim alijs. Naturæ lapsæ ductum siue gratia securi excoigitarunt. Ita ut nihil aliud reliquum esset operæ, quam ut tot modis disoluta fragmenta rursus coagmentaret, & è veteribus illis centonibus bene deficiatis atque interpolatis nouam consueret vestem, ac tanquam astutus veteramentarius, pro noua venditaret: qua similitudine eleganter in hac eadem re Gallicus Poeta Ronsardus vtitur, quam nos Latinis verbis ut potuimus, expressimus. Is igitur ita canit.

*Ae veluti pauper Corydon, valde obitus annis
Pannig, ad ripam fluuij, aut post mœnia, sed
Sive Cloacina quocunq; in fornici, mille
Colligit articulos frustillaq; stereoreplena,
Asportatq; domum, disponitq; ordine, deinde
Eluta, defricta & depexa reconsuit; & sic
Centonem miratandem consarcinat arte:
Sic similis sunt causa Lutheri dogmata Marte.*

Porro ad Ecclesiæ suæ constructionem Lutherus pleramque materiam ab antiquis hæreticis, vt diximus, mutuatus est, iam olim infamibus lxx diuina & humana Maiestatis inustam, & à Concilijs reprobamat. Tantum vero abest ut hærefoes nominis eum puduerit, vt etiam in libro De Captiuitate Babylonica (vt quidem libri Anno MDL. VVitebergæ impressi habent) protestarinon dubitarit, quamprimum Monachus aut alius quicumque nouas ipsius hæreses refutare aggressus fuerit, se nouam interea procisurū. Hoc modo Lutherus in fortido hæreticorū luto tamquam sus immunda se volutauit; & tamquam animantia quædam aliorum exlementis viuentia, ab uno hoc ab alio aliud desumit. Et quemadmodum olim pictor nescio quis qui Trigidis corpori caput ouillū, dêres lupi, auriculas vulpis, oculos basilisci, cerui collū, vngues Leonis, alas struthionis, & scorpionis caudā appinxit, moleste ferens, quod eidem monstro Sirenum vocem addere non posset: sic Lutherus multis antiquis ac iam intermortuis hæresibus è sepulcro rursus excitatis atque in unum conflatis, nouum monstrum è plusquam mille diversis formis compositum.